
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 50 del 04-07-2022 

 

 
 

Oggetto:  Costituzione di un'aggregazione di comuni per la presentazione di Domande 

di Dottorato a valere sul Bando pubblicato dall' Agenzia per la Coesione Territoriale 

per la concessione di borse di studio per "Dottorati Comunali. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 09:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77 recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

 

VISTO l’art. 243, comma 1 del D .L. n. 34 del 19 maggio 2020, che ha introdotto modifiche 

alla legge 27 dicembre 2017, n. 205 introducendo il comma 65-septies, il quale stabilisce che 

"In coerenza con la strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, a valere sul Fondo 

per lo sviluppo e la coesione- programmazione 2014-2020 eli cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, un importo pari a 3 milioni eli euro per ciascuno degli 

anni 2021, 2022 e 2023 è destinato al finanziamento, in via sperimentale, da parte dei comuni 

presenti nelle aree interne, anche in forma associata, eli borse eli studio per dottorati 

denominati, ai soli fini del presente comma, "dottorati comunali".  

 

CONSIDERATO che i dottorati comunali sono finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo 

studio e al monitoraggio di strategie locali volte allo sviluppo sostenibile in coerenza con 

l’Agenda 2030 dell’Organizzazione delle Nazioni Unite, e in particolare alla transizione 

ecologica, alla transizione digitale, al contrasto delle diseguaglianze sociali ed educative, al 

rafforzamento delle attività economiche e al potenziamento delle capacità amministrative.  

 

VISTO che i dottorati comunali sono soggetti all’accreditamento da parte del Ministero 

dell’università e della ricerca ai sensi della legge 3 luglio 1998, n. 210, e del regolamento di 

cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 febbraio 2013, n. 

45.  

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la 

stipula delle convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i 

contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”, registrato dalla Corte dei conti – 

con il n. 2160 del 22/07/2021 n. 2160;  

 

VISTO in particolare l’art. 1 del DM n. 725/2021 che dispone che le aggregazioni di Comuni 

selezionate dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale mediante bando, nel predisporre le 

proprie proposte progettuali, si attengono a quanto stabilito nel decreto, con riguardo all’ 

individuazione delle tematiche di dottorato, alla stipula di specifiche convenzioni con le 

Università, nonché ai criteri relativi ai contenuti specifici e disciplinari dei “dottorati 

comunali”;  

 



VISTO l’art. 2, comma 5, del DM 725/2021 che dispone che a seguito dell’individuazione 

dell’Università, l’aggregazione di Comuni sottoscrive una convenzione ai sensi dell’art 15 

della legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

VISTO il Decreto n. 222 del 21 ottobre 2021 con cui sono state approvate le attività istruttorie 

del Responsabile del Procedimento e il conseguente elenco delle n. 40 domande di 

partecipazione ammissibili a finanziamento relative al 37° ciclo di studi; 

 

VISTO il Decreto n. 3 del 4 aprile 2022 con cui è stato liquidato in favore delle Università 

ammesse, l'importo di € 852.293,41 per n. 35 borse di studio per il primo anno del37° ciclo di 

studi; 

 

VISTO il finanziamento di € 3 milioni per ciascuno dei cicli di dottorato (ciascun ciclo ha una 

durata di 3 anni) e che per il 37° ciclo sono state assegnate n. 35 borse di studio per un 

importo annuo pari a € 852.293,41 (triennio pari a € 2.556.880,23) e rilevata una economia 

annua di € 147.706,59 (triennio pari a € 443.119,77); 

 

CONSIDERATO che il bando è finalizzato alla selezione di proposte di “dottorati comunali” 

avanzate dalle aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne, individuate ai 

sensi della “Strategia Nazionale delle aree interne” (SNAI), coerentemente con le finalità del 

Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la stipula 

delle convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i contenuti 

scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”;  

 

CONSIDERATO che i Comuni di SCIGLIANO, CARPANZANO, BIANCHI, COLOSIMI, 

PANETTIERI, DECOLLATURA, PEDIVIGLIANO, CONFLENTI E PARENTI. fanno parte 

dell’Area interna Reventino Savuto a valere sulla SNAI; 

 

VISTO che i suddetti comuni hanno interesse a costituire una aggregazione per partecipare al 

suddetto bando e presentare una proposta di dottorato comunale in accordo con l’Università 

della Calabria;  

 

PREMESSO che l’aggregazione dei Comuni ha effettuato un’analisi dei fabbisogni incentrata 

sulle capacità di crescita e di sviluppo, in coerenza con la strategia d’area;  

 

PREMESSO che l’aggregazione dei Comuni ha individuato gli ambiti di interventi coerenti 

con la crescita economica e sociale del territorio di riferimento;  

 

PREMESSO che l’aggregazione di Comuni ha formulato la “domanda di dottorato” 

all’Università della Calabria che ha attivato corsi di dottorato coerenti con gli ambiti di 

intervento individuati;  

PREMESSO che l’Università della Calabria è presente sul territorio di riferimento dell’Area 

Interna, nel rispetto del principio di prossimità; 

 

PREMESSO che l’Università della Calabria ha dichiarato l’interesse a pervenire alla stipula 

di un accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.15 della Legge 241/90;  

 



CONSIDERATO che:  

- gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990, sono 

lo strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a 

comporre, in un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è 

portatrice;  

 

- la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune è una delle 

priorità delle Parti perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un 

progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuna delle Parti per i successivi 

interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a 

ciascuna;  

 

- un Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art.15 

della Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni 

alle parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad 

eccezione di movimenti finanziari configurabili solo come ristoro delle spese sostenute e 

senza interferire con gli interessi salvaguardati dalla normativa sugli appalti pubblici;  

 

- la collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al 

raggiungimento di obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di 

azione;  

 

Tanto premesso, visto e considerato 

 

DELIBERA 

 
Di costituire con i Comuni di CARPANZANO, BIANCHI, COLOSIMI, PANETTIERI, 

DECOLLATURA, PEDIVIGLIANO, CONFLENTI E PARENTI facenti parte dell’Area 

interna Reventino Savuto a valere sulla SNAI, un’aggregazione di comuni per la 

presentazione di Domande di Dottorato a valere sul Bando pubblicato dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale per la concessione di borse di studio per “Dottorati Comunali”.  

- Di individuare il Comune di Scigliano, in persona del Sindaco p.t., soggetto capofila 

dell’aggregazione;  

- Di approvare la proposta di dottorato comunale con l’Università della Calabria e di 

autorizzare il Sindaco del comune capofila a sottoscrivere il relativo accordo di 

collaborazione;  

- Di delegare il Sindaco a presentare la domanda di finanziamento secondo le indicazioni di 

cui all’art. 5 del Bando di gara corredata di tutta la documentazione ivi richiesta, nonché a 

promuovere le attività progettuali collaborando con l’Unical nella realizzazione del 

progetto;  

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 04/07/2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 04-07-2022 al 19-07-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

04-07-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 04-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 04-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


